do Consórcio com reajuste do aporte anual; em acordo com o previsto na 
Cláusula Vigésima Nova, e Inciso I, os governadores ratificaram a decisão 
de aprovar o orçamento para o exercício de 2024, com o aumento do apor-
te da parcela de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para R$ 680.000,00 
(seiscentos e oitenta mil reais)conforme deliberação do conselho de ad-
ministração em reuniao realizada no dia 18/12/2023; Ficou acordado que 
o Consórcio irá elaborar um estudo de novas formas de rateio, estabele-
cendo possibilidades como parâmetros tais como: pib populacional, valor

[...]

papel do Consórcio. 3) Fontes de Recursos para o Consórcio; foi apresen-
tado pela Secretaria Executiva a preocupação da autarquia em questão 

da inadimplência de alguns estados que vem se arrastando ao longo dos 
anos totalizando uma inadimplência de R$ 2.825.028,00 (dois milhões, 
oitocentos e vinte cinco mil e vinte e oito reais). Todos os Governadores se 
comprometeram em dar atenção e providencias cabíveis quanto as parce-
las em aberto. Eu, Marcello Silva do Amaral Brito, Secretário Executivo do 
Consórcio da Amazônia Legal, lavrei a presente ata, a qual será assinada

[...]

ria Geral do Estado, conforme especificações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexo.
FUNDAMENTO: a Lei Federal nº 8.666, de 1993, da Lei Federal nº 10.520, 
de 2002, e da Lei Federal no 12.462, de 2011.
ASSINATURA: 09/02/2024.
VALOR: R$ 121.600,00 (cento e vinte um mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 09/02/2024 a 09/02/2025
EXERCÍCIO: 2024.
ORÇAMENTO:
Unidade Gestora Responsável - UGR 110105; Órgão: 11105; Plano In-
terno: 4120008338C, Função: 04 – Administração; Sub – Função: 122 
– Administração Geral; Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;

[...]

ria Geral do Estado, conforme especificações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexo.
FUNDAMENTO: a Lei Federal nº 8.666, de 1993, da Lei Federal nº 10.520, 
de 2002, e da Lei Federal no 12.462, de 2011.
ASSINATURA: 09/02/2024.
VALOR: R$ 14.040,00(quatorze mil e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 09/02/2024 a 09/02/2025
EXERCÍCIO: 2024.
ORÇAMENTO:
Unidade Gestora Responsável - UGR 110105; Órgão: 11105; Plano In-
terno: 4120008338C, Função: 04 – Administração; Sub – Função: 122 
– Administração Geral; Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;

[...]

1º, item I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “h”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 
da Lei nº 4.491/73, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; 
art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4.439/1986, percebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$6.225,94 (seis mil, duzentos e vinte e cinco 
reais e noventa e quatro centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 3º Sargento/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 20%

Gratificação de Localidade Especial - 20%
Gratificação de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%

[...]

Redenção, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 28/01/2024 A 25/07/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1041364
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 412/2024-SEFA.DAD, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024
PRORROGAR por 289 (duzentos e oitenta e nove) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, do servidor SERGIO MONTEIRO DE AMORIM, Con-
tramestre Fluvial, Id Func nº 05140170/1, lotado na CECOMT, no período 
de 03/04/2023 a 16/01/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA